
COMUNE DI FOSDINOVO 
(Provincia di Massa Carrara) 

*** 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione n. 55        data 27-05-2025 
 
oggetto: Approvazione indagine di mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di 
interesse per l'affidamento del Centro Estivo per bambini e bambine di età compresa fra 3 e 6 anni  
Anno 2025 
 
 Il sottoscritto  Moira Dinunzio ("Istruttore Direttivo-Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI-Cat."D"); 
-Visto il decreto del Sindaco n. 3/2024 con il quale sono state attribuite allo scrivente, in virtù 
dell'art.50, comma 10, del D.Lgs.267/2000, le funzioni di cui all’ art.107, commi 2 e 3, del 
medesimo D.Lgs.267/2000, di pertinenza degli uffici e dei servizi dell' “AREA AFFARI 
GENERALI”; 
 
-Visto il D.Lgs. 18.8.2000,n.267; 
 
 

– il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65  “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 
e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107 

– la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 – Piano di azione nazionale 
pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni 
per il quinquennio 2021 – 2025 

 
Visti: 

- il programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 adottato dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 239 del 27 luglio 2023 

- il decreto ministeriale 1 febbraio 2024, n. 17 di riparto delle risorse del Fondo nazionale 
per il sistema integrato zerosei afferenti all’esercizio finanziario 2024 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 406 del 08.04.2024 ad oggetto “Deliberazione del 
Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 – Piano di azione nazionale pluriennale per il 
Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 
2021 – 2025. Piano regionale di riparto annualità 2024”, con cui la Regione Toscana ha 
approvato il piano regionale di riparto del Fondo nazionale di cui al D.lgs n. 65/2017 e ha 
definito le tipologie di intervento ammissibili, le loro finalità e le modalità di gestione e 
monitoraggio delle risorse da parte dei Comuni e delle loro forme associative 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 611 del 20.05.2024 ad oggetto “Deliberazione del 
Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 – Piano di azione nazionale pluriennale per il 
Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 
2021 – 2025. Modifica del piano regionale di riparto annualità 2024 

 
Preso atto: 

● che al Comune di Fosdinovo sono state assegnate risorse pari ad euro 15.534,06 
● che la Deliberazione Regionale 406/2024 citata, Allegato B, indica, tra gli interventi 



ammissibili: 
a) la riduzione delle tariffe applicate dai servizi per la prima infanzia nell’ambito dell’offerta 
pubblica integrata (gestione comunale diretta, indiretta e convenzionata) 
d) la realizzazione di attività durante i periodi di sospensione delle attività scolastica delle scuole 
dell’infanzia comunali, statali e paritarie (centri estivi) 
 
Preso atto che le azioni sono definite in autonomia dalle amministrazioni comunali sulla base delle 
effettive esigenze del territorio 
 
Considerato che la Giunta Comunale precedente, in via sperimentale aveva stabilito di organizzare 
nell’estate 2024 un Centro Estivo dedicato ai bambini di età compresa fra tre e sei anni 
 
Visto il successo dell’iniziativa e valutato di riproporla anche per l’anno in corso 
 
Richiamata la deliberazione n. 91 del 16 ottobre 2024 con cui la Giunta comunale ha stabilito tra 
l’altro di destinare il 50% delle risorse regionali per la riduzione delle tariffe applicate dai nidi di 
infanzia e il restante 50% ai servizi a favore di minori di età compresa tra 3 e 6 anni (età di frequenza 
della scuola dell’infanzia) per l’organizzazione dei centri estivi nell’anno 2025, rinviando a 
successivo atto i dettagli sulle modalità di utilizzo dello stesso 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 30.04.2025, con cui la stessa ha stabilito 
di utilizzare le risorse presenti nel Bilancio Comunale e relative al Fondo nazionale per il sistema 
integrato zerosei afferenti all’esercizio finanziario 2024 per la realizzazione del Centro Estivo 2025 
dedicato ai bambini di età compresa fra 3 e 6 anni (età di frequenza della scuola dell’infanzia) 
 
Considerato che dal 2024, grazie alle risorse regionali dedicate, il Comune di Fosdinovo ha 
organizzato il Centro Estivo dedicato a bambine e bambini di età compresa fra 3 e 6 anni, 
mediante affidamento a operatore economico specializzato 
 
Preso atto delle risorse disponibili nel Bilanci comunale per la realizzazione del servizio e 
ritenuto di procedere all'individuazione dell'operatore mediante affidamento diretto, ai sensi  
dell'art. 50, lettera b) del D.Lgs 36/2023 preceduto da indagine di mercato 
 
Ritenuto che, data la natura del servizi, dedicato a minori di fascia d'età molto bassa per 
assicurare l'individuazione di un soggetto idoneo, sia necessario individuare un soggetto in 
possesso di accertati requisiti di capacità professionale e comprovata esperienza nel settore e 
nella gestione di attività ludico-educative con minori, capace di presentare una proposta 
progettuale articolata e che soddisfi le esigente dell'amministrazione per offrire un servizio di 
alta qualità 
Preso atto della sentenza del Consiglio di Stato n. 503/2024, secondo cui “la mera 
procedimentalizzazione dell'affidamento diretto, mediante l'acquisizione di una pluralità di 
preventivi e l'indicazione di criteri per la selezione degli operatori [...] non trasforma 
l'affidamento diretto in un procedura di gara” 
Valutato di procedere, al fine di intercettare il maggior numero di operatori di esperienza e 
assicurare l'esecuzione di un servizio a regola d'arte, di pubblicare uno specifico avviso di 
richiesta preventivi mediante portale START di Regione Toscana, per un importo a base d'asta 
pari ad euro 7.390,50 oltre IVA 5%, totale 7.760,03 
Visti: 



- il D.lgs. 36/2023 che all'art. 50 che alla lett. b) prevede l'affidamento diretto di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 
3 della legge 488/1999 e art. 1 comma 449 legge n. 296/2006) 

Considerato che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 140.000,00, pertanto in base 
all'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 è possibile ricorrere ad affidamento mediante 
trattativa diretta in seguito a procedura di indagine di mercato con manifestazione di interesse; 

Preso atto che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura del 
servizio richiesto oggetto della presente determina; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del TUEL: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di offrire alle famiglie di minori di 
età compresa fra 3 e 6 anni un sostregno durante il periodo di chiusura delle scuole, 
attraverso una proposta di socializzazione, educativa e ludica 

 l’oggetto del contratto è la gestione del Centro Estivo rivolto ai bambini e ale bambine da 
tre a sei anni, che si svolgerà presso la Scuola dell'Infanzia di Fosdinovo per circa sei 
settimane in un periodo compreso presumibilmente dal 1 luglio all'8 agosto 2025 

 la forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è quella 
della corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023 effettuata tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START) a seguito di procedura di indagine di mercato con manifestazione di 
interesse 

Vista la seguente documentazione: 
Schema di avviso di indagine di mercato, contenete anche i criteri di valutazione delle proposte 
progettuali 
All.1 - Capitolato speciale di appalto 
All. 2 Istanza di partecipazione 
All. 3 – Scheda progettuale 
 
Ritenuto quindi di dover procedere all’avvio della procedura di affidamento di cui sopra 
 
Preso atto che non sussiste alcun conflitto di interessi del responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 
6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 190/2012 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 



Visti gli art. 97 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000 
 DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa 
 
Di approvare l'avviso pubblico di richiesta preventivi per l'individuazione di operatori economici 
cui affidare, mediante, affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 
36/2023, la gestione del Centro Estivo rivolto a bambini e bambine di età compresa fra 3 e 6 anni, 
anno 2025, da pubblicare mediante piattaforma Start di Regione Toscana 
Di approvare la seguente documentazione: 
1) Schema di avviso di indagine di mercato, contenete anche i criteri di valutazione delle proposte 

progettuali 
2) All.1 - Capitolato speciale di appalto 
3) All. 2 Istanza di partecipazione 
4) All. 3 – Scheda progettuale 
 
Di dare atto che l'Amministrazione comunale si riserva: 

 la facoltà di non dare luogo alla procedura, o di prorogarne la scadenza, senza che i concorrenti possano 
avanzare alcuna pretesa 

 di non procedere ad alcuna aggiudicazione se le proposte non risultassero conveniente e non rispettasse le 
esigenze evidenziate nell'organizzazione del servizio o per altro interesse pubblico 

Di dare atto che l’impegno della somma necessaria alla realizzazione del servizio in oggetto, a 
favore dell’operatore che risulterà aggiudicatario, sarà disposto con successivo atto 
Di pubblicare il presente provvedimento nell'Albo Pretorio on line 
 
 

Il Responsabile di Area 
 Moira Dinunzio 

 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

 


